
11. 3. 2021 https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/tisk

https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/tisk 1/11

Velké srovnání deskových her: jak vybrat tu správnou pro děti i dospělé

Kostky jsou vrženy | foto: Shutterstock

11. března 2021

Člověče, nezlob se!, Pexeso či Dostihy a sázky bývaly povinnou výbavou každé rodiny před necelými čtyřiceti lety. S novým tisíciletím se výběr
společenských deskových her značně rozšířil. Jak se v nich zorientovat a kterou vybrat?

Chcete být detektivem? Tajným agentem? Vést válku? Vyrazit na dobrodružnou výpravu? Budovat impérium?
Shromažďovat majetky? Chytat příšerky? Bojovat proti pandemii? Nic není možné. Společenské hry vám mohou
splnit všechna vaše přání. Stačí si jen vybrat. Jde o rozhodně příjemné rozptýlení i únik z domácí ponorky, která teď
hrozí víc než jindy.

Na vzestupu

České publikum je společenským hrám více než nakloněno. Fungují u nás Kluby deskových her, které čítají až
deset tisíc členů, pořádají se festivaly, či dokonce mistrovství republiky. Ale lidí, kteří si rádi zahrají deskovky,

případně jiné společenské hry, jen tak v rodině nebo s přáteli, je mnohonásobně víc. „Tuzemský trh do značné míry kopíruje ten zahraniční. I ve
světě zažily deskové hry svůj rozmach až po roce 2000, kdy si hráči i díky internetu mohli vyměňovat informace a zkušenosti. Některé ikonické
moderní deskové hry byly dostupné i dříve, třeba takoví Osadníci z Katanu vyšli už v roce 1995, ale opravdu velká popularita deskových her
přišla spíše v jednadvacátém století,“ popisuje stručnou historii moderních společenských her Petr Čáslava, šéfredaktor internetového magazínu
Deskofobie.

„Ze začátku se hodně střídaly silné a slabé roky, ale teď jsou deskové hry na trvalém vzestupu, celosvětově vyjde
na pět tisíc her ročně. U nás je to pochopitelně méně, ale i tak se řadíme ke ‚zdravým‘ trhům, většina zásadních
titulů vychází česky. Navíc stále vznikají nová vydavatelství, která hledají vhodné hry i mimo velká studia. Tím se
stává náš trh více rozmanitým a z pohledu hráče rozhodně ne nezajímavým,“ dodává odborník a recenzent, jenž se
hrám věnuje přes dvacet let. Za tu dobu jde vývoj herní obce vpřed.

Vzniká více specializovaných obchodů, zakládá se více klubů, pořádá se více setkání, diskusních fór, hráčsky
zaměřených internetových blogů i facebookových skupin. „V podstatě je více všeho. A co je asi nejdůležitější –
roste počet aktivních hráčů a za posledních 10 až 20 let se i oni změnili. Na počátku to byl koníček hlavně mladých

Aktuální číslo

http://www.idnes.cz/
https://www.shutterstock.com/cs/
https://www.idnes.cz/premium/clanky/premiove-testy.K47001
https://www.jenprocasopisy.cz/casopisy/hobby-domov-vareni/tema-testujeme


11. 3. 2021 https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/tisk

https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/tisk 2/11

kluků, kteří dospěli a začali si hrát se svými dětmi. Čím dál tím více se zapojují ženy, které dnes tvoří podstatnou
část fanouškovské základny. Z mého pohledu to vlastně všechno dospělo a rozprostřelo se mezi generace a
pohlaví. Dnes jsou deskové hry opravdu pro každého, nezáleží na tom, kolik vám je a kdo jste. A z toho mám
velkou radost,“ říká Petr Čáslava.

Objednat do schránky

https://www.jenprocasopisy.cz/casopisy/hobby-domov-vareni/tema-testujeme
https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/foto/IHA89792c_Petr.jpg
https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/foto/IHA898ae8_IHA8978f2_025109.jpg
https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/foto/IHA897988_c6eb1f48_7902_42f1_6fc9_bef4837d2f25.jpg


11. 3. 2021 https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/tisk

https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/tisk 3/11

Oproti sousednímu Německu, kde mají společenské hry dlouhou tradici a jsou nesmírně populární, mají deskovky u nás stále ještě nižší
společenský status. Na druhou stranu se situace zlepšuje a celkově si v rámci Evropy držíme dobrý kredit a pracuje se na tom, aby společenské
hry byly vnímány jako dobrá alternativa trávení volného času. „Poptávka po hrách neustále roste,“ potvrzuje Karel Száko ze specializovaného
obchodu Ráj deskovek. „Zájem každoročně graduje na podzim, protože hry jsou výborný vánoční dárek.“ Loňský rok ovšem nebyl v důsledku
karantén nijak přelomový. Stoupl prodej přes e-shopy, ale klesl v kamenných obchodech. „Největší zájem je o rodinné hry, což umocňuje
současná situace,“ podotýká Száko.

Nejlepší pro všechny

Společné hraní her s rodinnými příslušníky je přímo ukázkový příklad z kategorie „quality family time“, tedy kvalitně tráveného času s rodinou –
za předpokladu, že u toho panuje příjemná atmosféra.

„Je důležité, aby hra všechny bavila, aby nešlo jen o to, že si dospělí myslí, že to děti baví nebo by bavit mělo. Musí
to fungovat bez autoritativního tlaku,“ podotýká dětská psycholožka a lektorka rodinných kurzů Alena Vávrová, podle
které je zásadní, aby to byla pro všechny převážně příjemná záležitost, případně se problematické situace dokázaly
do dalšího kola vyladit. „Jde o vzájemné prožívání, zdravé trávení času. A každá zkušenost, která je převážně
příjemná a ne traumatická, udržuje rodinnou soudržnost,“ vysvětluje Vávrová. „Dokonce i když to nedopadne dobře
a hra končí v slzách z prohry, když se emoce následně zpracují, může to posílit vzájemné vztahy. Je to perfektní
tréninkové pole ke spolupráci, učení se prohrávat. A je to přirozená příležitost k tomu, předávat dítěti důležité
výchovné momenty, protože praktická zkušenost má vždycky větší dopad pro život než teorie.“

Psycholožka dodává, že hraní přináší i nové, různorodé zážitky pro dospělé, kteří jinak ve společném čase řeší převážně praktické záležitosti.
„Je to příležitost nejen pro děti, ale i pro jejich rodiče, aby trávili čas jinak, hravě. A je důležité, aby děti své rodiče v těchto herních situacích
zažívaly, aby je v nich poznaly. Dostává to všechny hráče bez rozdílu na jednu úroveň zkušenosti. Takový rodinný teambuilding,“ uzavírá Alena
Vávrová. Aneb jak píše Richard Bach ve své knize Most přes navždy: „Není důležité, jestli prohrajeme, ale jak prohrajeme a jak nás to změní a
co nového se z toho naučíme pro další hry. Prohra je svým způsobem vlastně výhra.“

Vysoká škola dělení

Rodinné hry jsou však jen jednou z mnoha nejrůznějších skupin, podle nichž se společenské hry dělí. Existuje množství kritérií, věkem počínaje,
tématem a herními mechanismy konče.

„Hry můžete dělit do mnoha kategorií. V základu třeba podle doporučeného věku hráče. Jsou dětské hry a pak jsou hry pro dospělé, které ve
skutečnosti tvoří většinu trhu. Můžete dělit hry dle tématu, pokud vás zajímá sci-fi, historie, či naopak hledáte čistě abstraktní herní zážitek. A
samozřejmě nemohu opomenout dělení dle herních mechanismů, tam by to asi bylo na delší debatu, ale řekněme, že hry se dělí hlavně na ty,
jež mají minimální vliv náhody, jsou vysoce strategické a na tématu jim příliš nezáleží. A pak jsou tady ty, kde se hlavně hází kostkou a hlavním
cílem je vyprávět zajímavý a poutavý příběh,“ vysvětluje Petr Čáslava. 

Jako třídící kritérium se uvádí i doba vzniku. Mezi klasické (a lety prověřené) deskovky se řadí hlavně ty staré, u kterých je nanejvýš možné určit
období, v němž byly zhruba vytvořeny. Patří sem pravděpodobně vůbec nejstarší dosud hraná asijská hra Go, šachy nebo dáma. Za moderní
deskové hry se pak považují ty, u nichž je ve většině případů známý autor i přesný rok zrodu. Český spisovatel a odborník na společenské hry

27 fotografií

Existují deskové hry pro
jednoho hráče. Většinou
jde o logické (Smart
games, IQ Fitness),
detektivní (Sherlock
Holmes) nebo Vyprávěcí
hry (Pán prstenů). 

https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/foto


11. 3. 2021 https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/tisk

https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/tisk 4/11

Miloš Zapletal, autor publikace Velká kniha deskových her, je dělil na pouhé čtyři základní: strategické, závodivé, poziční a pátrací. Spousta
měřítek se může prolínat. Kromě vyloženě dětských nebo výhradně dospělých her můžete vybírat z celé škály party her, kde není cílem vyhrát,
ale pobavit se (a některé můžou cílit na mladší, jiné na starší hráče), postřehových her, kooperativnách, konfliktních, abstraktních, strategických,
logických, vzdělávacích, akčních, her na hrdiny, válečných, figurkových, blafovacích a následně pak kostkových či karetních. Některé hry si
dokonce můžete zahrát i sami, další ve dvou nebo v jiném (ne)omezeném počtu hráčů.

Teď už se jen stačí v tom množství zorientovat. Nemůže být obrovská nabídka her vlastně na škodu? „Nemyslím. Je
krásné, že žijeme v době, kdy je tolik dostupných titulů, a navíc kvalitních. Stačí se odhodlat a hrát si. Právě to
objevování je často to nejlepší a nejzábavnější. Lidé občas příliš přeceňují výběr a tráví spoustu času bádáním,
jakou krabici pořídit. Pro mě to je, jako kdyby začínající kuchař týdny přemýšlel, jakou si má koupit pánvičku. Nebo
kdybyste se chtěli naučit plavat a stále se nemohli rozhodnout, jakou barvu a střih mají mít vaše plavky.Určitě není
na škodu najít si názor nějakého odborníka, nechat si poradit ve specializovaném obchodě, ale ve výsledku bude stejně záležet na osobní
zkušenosti a vkusu. A ten se musí nějak zformovat. Jak? Hraním!“ zní jednoduchá rada Petra Čáslavy. 

Každopádně by poradil při výběru začít doporučeným věkem a počtem hráčů. „Tuto informaci najdete na každé krabici. Pak bych se klidně
nechal vést i tématem a zpracováním, to na vás koukne i ze zadní strany balení. Ne všechny hry jsou kvalitní a podle ceny to určitě poznat
nelze. I proto třeba doporučuji pro tu první krabici raději zajít do specializovaného obchodu. Asi bych se vyhnul hrám, které variují Člověče,
nezlob se! či Monopoly, hledal bych něco tematického, co mi bude blízké,“ podotýká.

Stejná, a přece jiná

Že zavedené hry designově stále častěji reagují na popkulturní témata, se ostatně můžete přesvědčit v každém hračkářství. Kromě klasické
verze jsou zde k mání nejrůznější variace – například oblíbenou postřehovou hru Dobble najdete třeba s motivy Harryho Pottera, Hledá se Dory,
Ledového království a mnoha dalších. Mezi oblíbené filmové náměty patří i Star Wars či Avengers a hru Monopoly seženete i s tématem
Fortnite, Super Mario, Stranger Things, a dokonce i Ulice – podle stejnojmenného českého seriálu. Koneckonců i jedna z nejpopulárnějších
českých deskovek Dostihy a sázky, která byla uvedena roku 1984, je odvozena právě od hry Monopoly. Mimoto jsou však pro tuto původní
klasiku typická i různá vylepšení jako Monopoly Ultimate Banking (kde se platí kreditkou) nebo Cheaters Edition, kde se smí podvádět –
samozřejmě podle pravidel.

Matoucí může být ale i množství krabic se stejným názvem – mnohé hry mají totiž celou škálu rozšíření. Pokud tápete, ve specializovaném
obchodě vám vždycky poradí. „Potřebujeme vědět, jaké má zákazník s deskovými hrami zkušenosti, s kým bude hru hrát, v kolika lidech ji bude
chtít hrát, a jako doplněk třeba, jaké se mu líbí téma,“ popisuje základní postup první pomoci Karel Száko z Ráje deskovek. „U nás v prodejně 
má třeba zákazník i tu výhodu, že máme spoustu her rozbalených jako vzorek, na který se může podívat a hru si doslova osahat. Vzhledem k
tomu, že většinu našich her v obchodě máme vyzkoušenou, dokážeme většinou najít každému hru přímo na míru, “ podotýká.

Dobrá zpráva je, že i v moderní digitální době počítačových her a virtuální reality lidé stále vyhledávají klasiku, kterou si mohou zahrát u stolu.
„Důležité je hrát si. Na tom, co člověk konkrétně hraje, už tolik nesejde. Je tady generace, která vyrostla s počítačovými hrami, mají na ně krásné
vzpomínky, ale protože teď je jim 30 až 40 let a mají rodinu, musejí přehodnotit způsob trávení volného času. Počítačové hry často vyžadují
značnou investici a deskové hry jsou alternativou, která dokáže přivést ke stolu celou rodinu a všichni si mohou společně užít kolonizování
vesmíru, boj s drakem či pěstování tuřínů ve středověku. Cokoliv dle vlastní libosti,“ hodnotí Petr Čáslava z Deskofobie, který by proto v případě
obou způsobů hraní nehovořil o konkurenci. „Navíc vzniká čím dál tím více deskoherních adaptací původně počítačových her a naopak.“

Dostihy a sázky patří mezi
nejpopulárnější české hry.
Vznikly v roce 1984 a od té
doby se prodalo přes dva
miliony exemplářů.

Top hodnocené hry
Ubongo 
počet hráčů: 2-4 
doporučený věk: 8+ (junior verze 5+) 
herní doba: 30 minut 
herní kategorie: logická, abstraktní 
autor: Grzegorz Rejchtman 
vydavatel: Albi 
rok vydání: 2003
Krycí jména 
počet hráčů: 2-8 
doporučený věk: 12+ 
herní doba: 15 minut 
herní kategorie: kooperativní, party hra 
autor: Vlaada Chvátil 
vydavatel: Mindok 
rok vydání: 2015
Dixit 
počet hráčů: 2-4 



11. 3. 2021 https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/tisk

https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/tisk 5/11

Z koníčku povoláním

Ostatně český mezinárodně uznávaný herní designer Vlaada Chvátil má na svém kontě autorství počítačových i deskových her. Jeho přelomová
hra Krycí jména, které bylo celosvětové prodáno přes pět milionů kusů, se dočká Disney a Marvel edice. Kdo by pak řekl, že jejím autorem je
Čech? Mezi našimi dalšími herními designéry vyniká také Vladimír Suchý, autor komplexních her Podmořská města či Praga Caput Regni.
Podporou původních českých společenských her a jejich propagací v zahraničí se u nás od roku 2006 zabývá Česká deskoherní společnost
(Czech Board Games – CBG), která také organizuje setkávání všech autorů.

Pokud jde o ty světové, podle nichž by se dalo při výběru deskovky také orientovat, stejně jako když tušíte, že vás nezklame nová kniha vašeho
oblíbeného spisovatele, mezi ta zvučná jména patří například polský tvůrce Ignacy Trzewiczek, ale za zmínku by podle šéfredaktora Deskofobie
stáli i třeba Christian T. Petersen, Matt Leacock, Richard Garfifield, Wolfgang Kramer, Antoine Bauza, Reiner Knizia, Stefan Feld či Eric M. Lang.
Všichni jmenovaní i nejmenovaní autoři mají obrovské štěstí, že se jim jejich zábava stala povoláním. Díky nim si však může ve volném čase
hrát každý.

Tipy na hry - pro nejmenší

počet hráčů: 2–4 
doporučený věk: 3+ 
herní doba: 15 minut 
herní kategorie: dětská, detektivní, vzdělávací 
autor: kolektiv 
vydavatel: Orchard Toys 
rok vydání: 2019

počet hráčů: 1–6 
doporučený věk: 3+ 
herní doba: 10 minut 
herní kategorie: dětská, kooperativní
autor: Antoine Bauza 
vydavatel: Granna 
rok vydání: 2015

počet hráčů: 2–4 
doporučený věk: 3,5+ 
herní doba: 10–30 minut 

doporučený věk: 8+ (junior verze 5+) 
herní doba: 30 minut 
herní kategorie: logická, abstraktní 
autor: Grzegorz Rejchtman 
vydavatel: Albi 
Activity 
počet hráčů: 3-16 
doporučený věk: 12+ (junior verze 8+) 
herní doba: 45 minut 
herní kategorie: party hra 
autor: kolektiv 
vydavatel: Piatnik 
rok vydání: 1993
Jízdenky, prosím! 
počet hráčů: 2-5 
doporučený věk: 8+ 
herní doba: 45 minut 
herní kategorie: dopravní, desková 
autor: Alan R. Moon 
vydavatel: ADC Blackfire 
rok vydání: 2004 

1. Detektivové

2 Příšerky ze skříně

3 4 veselé hry

https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/foto/IHA89798a_Detektivove.jpg
https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/foto/IHA89798c_Priserkyzeskrine.jpg


11. 3. 2021 https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/tisk

https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/tisk 6/11

herní kategorie: dětská, vzdělávací 
autorka: Lucie Ernestová 
vydavatel: Lucie Ernestová 
rok vydání: 2013

počet hráčů: 2–4 
doporučený věk: 4+ (základní verze 7+) 
herní doba: 30 minut 
herní kategorie: dětská, strategická 
autor: Marco Teubner 
vydavatel: Mindok 
rok vydání: 2009

počet hráčů: 2–4 
doporučený věk: 6+ 
herní doba: 20 minut 
herní kategorie: dětská 
autor: Brian Gomez 
vydavatel: Mindok 
rok vydání: 2016

Moderní klasika

počet hráčů: 2–6 
doporučený věk: 10+ (junior verze 5+) 
herní doba: přes 60 minut 
herní kategorie: rodinná, strategická, desková 
autor: Ladislav Mareš 
vydavatel: Dino 
rok vydání: 1983

počet hráčů: 3–4 
doporučený věk: 10+ (junior verze 6+) 
herní doba: 75 minut 
herní kategorie: budovatelská, strategická 
desková autor: Klaus Teuber 
vydavatel: Albi 
rok vydání: 1995

počet hráčů: 2–4 
doporučený věk: 10+ 
herní doba: 90 minut 
herní kategorie: rodinná, desková 
autor: Alfred Mosher Butts 

4 Děti z Carcassonne

5 Ledová škola

1 Dostihy a sázky

2 Osadníci z Katanu

3 Scrabble

https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/foto/IHA8978f8_4_vesele_hry_1.jpg
https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/foto/IHA89798b_DtizCarcassonne.jpg
https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/foto/IHA89792b_Ledovaskola.jpg
https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/foto/IHA89798a_dostihy_a_sazky_nova_verze.jpg
https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/foto/IHA89792b_osadnici_z_katanu.jpg


11. 3. 2021 https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/tisk

https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/tisk 7/11

vydavatel: Mattel 
rok vydání: 1948

počet hráčů: 2–6 
doporučený věk: 8+ 
herní doba: 45 minut 
herní kategorie: rodinná, desková, strategická, detektivní
autor: kolektiv 
vydavatel: Ravensburger 
rok vydání: 1983

počet hráčů: 2–6 
doporučený věk: 8+ (junior verze 5+) 
herní doba: přes 60 min
herní kategorie: strategická, rodinná, desková 
autor: Charles Darrow 
vydavatel: Hasbro 
rok vydání: 1943

Karetní hry

počet hráčů: 2-8 
doporučený věk: 6+ 
herní doba: 10 minut 
herní kategorie: dětská, postřehová, party hra 
autor: Denis Blanchot 
vydavatel: ADC Blackfire 
rok vydání: 2009

počet hráčů: 4-7 
doporučený věk: 8+ 
herní doba: 45 minut 
herní kategorie: intriky 
autor: Emiliano Sciarra 
vydavatel: Albi 
rok vydání: 2002

počet hráčů: 2-7 
doporučený věk: 10+ 
herní doba: 60 minut 
herní kategorie: budovatelská, intriky 
autor: Bruno Faidutti 

4 Scotland Yard

5 Monopoly

1 Dobble

2 Bang!

3 Citadela

https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/foto/IHA897930_Snmekobrazovky2021_01_22v160447.jpg
https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/foto/IHA89798b_ImgWashx.jpg
https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/foto/IHA897929_HRAjd0119_2.jpg
https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/foto/IHA897924_77adc_blackfire_dobble_zakladni_hra_.jpg
https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/foto/IHA897927_Bang.jpg


11. 3. 2021 https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/tisk

https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/tisk 8/11

vydavatel: Mindok 
rok vydání: 2000

počet hráčů: 2-4 
doporučený věk: 7+ 
herní doba: 20 minut 
herní kategorie: dětská 
autor: Michal Ekrt 
vydavatel: GameRock 
rok vydání: 2018

počet hráčů: 2-4 
doporučený věk: 10+ 
herní doba: 30 minut 
herní kategorie: budovatelská 
autor: Donald X. Vaccarinno 
vydavatel: Albi 
rok vydání: 2008

Hry na hrdiny

počet hráčů: 2 a více 
doporučený věk: 9+ 
herní doba: neomezená 
herní kategorie: příběhová, dobrodružná, kooperativní 
autor: Martin Klíma a další 
vydavatel: Altar 
rok vydání: 1990 (nejnovější dostupné doplněné a přepracované vydání pravidel Dračího doupěte II
vyšlo v roce 2017)

počet hráčů: 2-4 
doporučený věk: 7+ 
herní doba: 60-90 minut 
herní kategorie: příběhová, dobrodružná, kooperativní 
autor: Jerry Hawthorne 
vydavatel: Mindok 
rok vydání: 2017

počet hráčů: 3-6 
doporučený věk: 13+ 
herní doba: 120-180 minut 
herní kategorie: strategická, dobyvatelská, blafovací, vyjednávací 

4 Medvěd Wrr

5 Dominion

1 Dračí doupě

2 Plyšová hlídka

3 Hra o trůny

https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/foto/IHA897989_Citadela.jpg
https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/foto/IHA89798c_medvdWrr.jpg
https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/foto/IHA89798a_Dominion.jpg
https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/foto/IHA897928_Dra_doup.jpg
https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/foto/IHA89792e_shutterstock_1347499061.jpg


11. 3. 2021 https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/tisk

https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/tisk 9/11

autor: Christian T. Petersen 
vydavatel: ADC Blackfire 
rok vydání: 2011

počet hráčů: 2-6 
doporučený věk: 9+ 
herní doba: 60 minut 
herní kategorie: gamebook 
autor: David Petersen 
vydavatel: Comics Centrum 
rok vydání: 2018

počet hráčů: 2-7 
doporučený věk: 12+ 
herní doba: 60 minut 
herní kategorie: gamebook 
autor: Joe Dever 
vydavatel: Mytago 
rok vydání: 2020

4 Myší hlídka

5 Lone Wolf

Cílem hry by nemělo být jen vítězství
Hraní společenských her má mnoho pozitivních vlivů na osobnostní rozvoj dítěte a
patří mezi aktivity doporučované Mensou ČR, která sdružuje osoby s vysokým
intelektem. „Samotné hraní her IQ nezvyšuje. Hlavně u mladších dětí ale dochází ke
zvýšení efektivity využívání mozkové kapacity,“ říká místopředseda Mensy České
republiky Petr Čavojský.

V čem je hraní společenských her pro děti prospěšné? 
Naučí je sociálnímu jednání, komunikaci se spoluhráči a samozřejmě u nich rozvíjí
logické myšlení, strategické plánování i taktiku hraní.

A může působit hraní her příznivě na rozvoj IQ? 
Samotné hraní her IQ nezvyšuje. Hlavně u mladších dětí ale dochází ke zvýšení
efektivity využívání mozkové kapacity. Je dokázáno, že do 7 let věku dětský mozek
zakládá 75 % neuronových synapsí (spojů). Proto je dobré s dětmi hrát různé
společenské hry, a vést je tak nenápadnou a zábavnou formou k rozvoji paměťových a
analytických dovedností.

A jaké jiné dovednosti to u dětí rozvíjí? 
Mezi další dovednosti patří například matematické myšlení (hra Abaku), schopnost
vyjadřování (hra Aktivity), plánování, strategie (hry Carcassonne, Genial), logické
uvažování (hra Cluedo), postřeh (hra Dobble) nebo paměť a soustředění (hra Pexetrio,
Da Vinci Code). Hry dokážou rozvíjet i slovní zásobu, psychologii a odhad soupeřů
(hra Dixit, Slovní jízda, Krycí jména) i komunikační dovednosti (hra Osadníci z Katanu,
karetní hra Bang!). Hry také dovedou pomoci s vědomostmi o naší zemi (hry Česko
junior) nebo o přírodě, světové historii či vynálezech (hry Timeline, Brainbox).

Dokonce se dá ve společenských hrách rozvíjet souběžně počítání a postřeh (hra
Cink, Heckmeck), orientaci a plošnou představivost (hra Pentago, Ubongo) nebo
společné řešení úkolu (únikové deskové hry). Všechny hry však rozvíjejí schopnosti,
které dětem následně pomáhají uspět v běžném životě, například trpělivost,
zodpovědnost za výsledek a schopnost překonávat překážky.

A i prohrou se dítě učí. 
Ano, cílem hry by nemělo být jen vítězství. Nejcennější je, že se sejde skupina lidí,
která chce trávit společný čas, pobavit se, podílet se na společném zážitku. Dítě musí
zažít pocit úspěchu, ale hrou může trénovat i zvládnutí méně příjemných prožitků,
třeba unést chybu za špatné rozhodnutí, porážku nebo štěstí na straně spoluhráče.
Sleduje reakce ostatních a přebírá jejich vzorce chování. Díky tomu se z něj může stát
vyhledávaný „týmový“ hráč, a to nejen u hry, ale i při řešení různých školních, později i

https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/foto/IHA89792a_hraotruny.jpg
https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/foto/IHA897988_c6eb1f48_7902_42f1_6fc9_bef4837d2f25.jpg
https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/foto/IHA898ae8_IHA8978f2_025109.jpg


11. 3. 2021 https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/tisk

https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/tisk 10/11

Autor: Vladimíra Šumberová

Zařizujete si domácnost, nakupujete sportovní výbavu, chystáte se na dovolenou? S výběrem toho nejlepšího zboží či služeb na míru pomohou nezávislé spotřebitelské testy. Exkluzivně na
iDNES Premium.

Další skvělé články z iDNES Premium naleznete zde
Darujte předplatné iDNES Premium

pracovních úkolů. Vstřícnost, odvahu riskovat, uznat schopnosti druhého, to vše si tak
od deskové hry může přenést do běžného života.

A pomáhá v něčem hraní her i dospělým? 
Jsou hry, které vyhovují více dětem – třeba Pexeso, protože děti mají v určitém věku
„lepší“ paměť než dospělí. Jsou hry, jež vyhrávají dospělí, protože mají větší životní
zkušenosti (hra Desítka, Česko, iKnow). Jsou hry, v nichž záleží pouze na náhodě – co
padne na kostce – Člověče, nezlob se! nebo Monopoly. Ale když se najde dobrá
desková hra, pak se smaže rozdíl ve věku hráčů. Pak není problém, aby se u hry sešly
tři věkové kategorie 
a užily si hraní i společné sdílení zážitku. Dospělí si najednou uvědomí, že ve svém
dítěti mají rovnocenného spoluhráče.

A jaké konkrétní hry byste dle svých zkušeností mohl doporučit jako základ do
každé rodiny? 
Určitě doporučuji do rodiny hry, které mají jednoduchá, rychle pochopitelná pravidla.
Není dobré hodinu číst návod a pak každý tah v pravidlech dohledávat. Vodítkem pro
výběr hry by měla být i míra trpělivosti hráčů. Čím více času zabere seznamování s
pravidly a různými kombinacemi, tím méně zůstane na samotnou hru. To je potřeba
uvážit zejména u dětských hráčů. Speciální hry s dlouhými, složitými pravidly mají ale
také své kouzlo. Jsou však určeny pro speciální hráče. Skupiny lidí, kteří hru mají rádi
a rádi se u ní setkávají a nevadí jim mít ji rozloženou přes celý jídelní stůl, a to několik
dní. Toto však nejsou hry pro běžné trávení volného času. Všeobecně tedy doporučuji
takové hry, jež mají jednoduchý návod a pravidla. Zaberou málo místa na stole a doba
jejich trvání nepřesáhne hodinu hraní. U nás doma preferujeme hry odehrané do 30
minut. Záleží pak na konkrétní situaci, kolikrát si hru s chutí zahrajeme nebo zda ji
odložíme na další den.

Sdílet odemčený článek přátelům

Velký test samotestů na covid: Kapesní laboratoř vám dá naději, nikoliv jistotu

Chcete do práce nebo na návštěvu k příbuzným? Budete-li mít štěstí, třeba na vás vyjde vhodný test...

Velký test kečupů: Nejzdravější nebyl nejchutnější, neuspěl pouze jediný

https://www.idnes.cz/novinari/vladimira-sumberova.N890
https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/redakcni-test-mf-dnes.K47001
https://www.idnes.cz/premium
https://www.idnes.cz/premium/clanky
https://www.idnes.cz/ucet/platba-darek
javascript:;
https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/test-pcr-antigenni-protilatky-premium-zpravodajstvi.A210308_152325_test_mato?zdroj=vybava_idnes
https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/kecup-otma-spack-hellmans.A210301_162101_test_lsv?zdroj=vybava_idnes


11. 3. 2021 https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/tisk

https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem/tisk 11/11

Někdo si vystačí s jednou lahví na rok, jiní si bez ní nedokážou představit pohled do lednice,...

TEST balzámů na rty. Rady a tipy, díky kterým vyberete ten pravý

Jsou pečující, ošetřující, hydratační, zvlhčující, zvláčňující, zklidňující, peelingové, mazlavé,...

Test bramborových knedlíků: vejce po špetkách, soli po hrstech

Výborně chutná k houbové omáčce a uzenému se špenátem, a co teprve k bůčku nebo pečené kachně se...

Velké srovnání deskových her: jak vybrat tu správnou pro děti i dospělé

Člověče, nezlob se!, Pexeso či Dostihy a sázky bývaly povinnou výbavou každé rodiny před necelými...

Velký test těstovin: Většina Čechů zvolí fusilli. Není však vrtule jako vrtule

Byť na obyvatele Apeninského poloostrova nemáme, i tak spořádá ročně průměrný Čech přes osm...

TEST: Pitný režim pod drobnohledem. Děti vybíraly nejlepší láhev

Tekutina. Jak ji nabídnout školákům v co nejčistší formě a zdravě, aby pili opravdu rádi a...

https://www.idnes.cz/onadnes/moda/test-balzamy-rty-kosmetika-slozeni-chemie-vyvojar-lenka-prusova.A210205_100440_test_lisv?zdroj=vybava_idnes
https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/test-bramborove-knedliky-sul-vejce.A210223_141539_test_ven?zdroj=vybava_idnes
https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/hry-deskovky-vzdelani-generace.A210215_155802_domaci_kzem?zdroj=vybava_idnes
https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/jidlo-test-testoviny.A210120_101036_test_kzem?zdroj=vybava_idnes
https://www.idnes.cz/ekonomika/test-a-spotrebitel/test-lahve-deti-chut-tesneni.A201007_164409_test_mama?zdroj=vybava_idnes

